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ÚVOD

Relevantnost tématu disertační práce

Ve své disertační práci jsem se rozhodla zpracovat problematiku vztahující se k situaci
v oblasti strategického řízení k udržitelnému rozvoji na úrovni Evropské unie (EU) a jako
konkrétní případ jsem zvolila zapojení institucí EU do procesu tvorby obnovené Strategie
udržitelného rozvoje EU z pohledu teorií evropské integrace a modelu tvorby strategií
udržitelného rozvoje.

Sledování přípravy Strategie udržitelného rozvoje v roce 2006 považuji za velmi
relevantní objekt výzkumu s ohledem na evaluaci implementace této strategie na konci roku
2009 a v souvislosti s chystanou diskusí o její další aktualizaci. Důležitým termínem byl
prosinec roku 2009, kdy Evropská rada podruhé a na základě zprávy Komise o pokroku
zhodnotila vývoj a priority a rovněž formulovala obecné směry pro politiky, strategie a
nástroje udržitelného rozvoje.1 Evropská rada vzala v této souvislosti také v úvahu priority
Lisabonské strategie pro růst a zaměstnanost.2

I vzhledem k těmto dvěma velmi významným strategickým dokumentům EU
(obnovená Strategie udržitelného rozvoje EU (2006) a obnovená Lisabonská strategie (2005))
je diskuse o samotném strategickém řízení a jeho aplikaci na úrovni EU důležitá. Další důvod,
proč jsem si vybrala toto téma, je ten, že udržitelný rozvoj je dnes mezinárodně uznávaným
konceptem a sama EU si jej zvolila jako zastřešující cíl vlastního rozvoje. Prosazování
konceptu udržitelného rozvoje je pro EU velmi aktuální a zásadním způsobem ovlivňuje
politickou debatu v EU.

Uvedení konceptu udržitelného rozvoje3 do praxe ovšem není jednoduché. Vlády
potřebují analytické a metodologické přístupy pro zabezpečení propojení ekonomického,
sociálního a environmentálního pilíře udržitelného rozvoje do rozhodování. Jedním
z prostředků, které pomáhají státům a dalším entitám harmonizovat ekonomické, sociální a
environmentální politiky a plány, které zvyšují koherentnost vládních přístupů, jsou strategie.4

Proces tvorby strategie (strategických dokumentů), je jednou ze součástí procesu
strategického řízení. Úspěšné strategické řízení se vyznačuje pěti charakteristikami, mezi něž
patří dosažení široké shody od nejdůležitějších aktérů účastnících se tvorby strategie a
angažovanost občanské a odborné veřejnosti atd..5

1 Pro informaci: Disertační práce byla odevzdána v termínu 3.12.2009 před konáním Evropské rady v Bruselu
(10.-11.12.2009) tzn., že uvedené informace čerpají ze zdrojů, které tyto aktivity EU předjímají.
2 18 měsíční program Rady EU – Trio předsednictví, http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/18-mesicni-program-
rady/udrzitelny-rozvoj-18-program-rady/1001739/49309/, staženo 30.6.2009, Od října 2009 se jedná o dalším
směřování daleko mediálně známější Lisabonské strategie tzv. post-Lisabonu.
3 V angl. – sustainable development, ve fran. – développement durable, v něm - nachhaltige Entwicklung.
4 Advancing Sustainable Development, Policy Brief, OECD Observer, March 2006, str. 3,
http://www.oecd.org/dataoecd/43/44/36277332.pdf, staženo 12.8.2008.
5 viz VESELÝ, NEKOLA, M. a kol.: Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody a praxe, SLON,
Praha, 2007, Další charakteristiky úspěšné strategie: návaznost dokumentů nižší úrovně, specifikace (případně
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Tuto problematiku jsem si zvolila, abych předložila důkaz o tom, jak instituce
ovlivňují obsah jiných než-li legislativních veřejných dokumentů v ES/EU (smlouvy,
nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení) a také proto, že příprava strategických materiálů
na úrovni v EU není dosud v českém sociálně vědeckém výzkumu zmapována. Zajímavé jsou
proto pro čtenáře otázky: Jak Evropská unie jako celek v současnosti postupuje při přípravě
strategií udržitelného rozvoje?, Jaká je role institucí EU v tomto procesu a jaká je obecná
situace v oblasti strategické dimenzi řízení6 na úrovni EU? Dalšími doplňkovými
zkoumanými jevy je hledání limitů EU v přípravě strategického plánování či naopak úspěchů
EU v této oblasti za pomoci modelu tvorby strategie udržitelného rozvoje.

Vzhledem k průřezovosti a nadresortnímu charakteru udržitelného rozvoje je příprava
strategie udržitelného rozvoje na nadnárodní úrovni – v našem případě na úrovni EU daleko
složitější.

Hlavní cíl výzkumného rámce disertační práce

Tvorba strategie udržitelného rozvoje EU není procesem, který je připravován hrstkou
„zasvěcených“, ale je to proces, kterého se účastní různí aktéři. Pluralitnost způsobu přípravy
a participativnost na strategii je jedním z hlavních rysů, které jsou předpokladem dobré
strategie.7

Hlavním cílem práce je předložit analýzu zapojení institucionálních aktérů EU (Rady
EU, Evropské komise (EK) a Evropského parlamentu (EP)) do tvorby Obnovené Strategie
udržitelného rozvoje EU, která byla schválena v červnu 2006 Evropskou radou. Práce se
zaměří na zkoumání rolí jednotlivých institucí EU v rámci procesu přípravy strategie UR,
která je výsledkem shody zapojených aktérů a nikoliv na to, jak se daří tuto strategii
implementovat či na její vyváženost.8 V rámci výzkumu budu rovněž prezentovat stanoviska
dalších orgánů na úrovni EU, jakými jsou Evropský hospodářský a sociální výbor, Výbor
regionů k obsahu SUR EU, a to kvůli obecnější ilustraci kontextu jejího vytváření. Budu
identifikovat vliv jednotlivých institucí a jejich aktérů na úrovni EU na konečnou podobu
obnovené Strategie udržitelného rozvoje EU.9

V disertační práci se rovněž zaměřím na proces přípravy strategie udržitelného rozvoje
EU ve vnitřní a vnější dimenzi v období 2001 a 2002, kde budu také sledovat roli
jednotlivých institucionálních aktérů. Navazovat bude prezentace fáze revize těchto strategií
2003 – 2005. Hlavní záběr výzkumu ovšem bude směřován na proces vyjednávání v rámci
kvantifikace) cílů a opatření včetně uvedení kroků k jejich dosažení, stanovení kompetencí a odpovědnosti
(vykazatelnost).
6 Viz problematika strategického řízení - POISTER, T. H., a STREIB, G. D. (1999). Strategic management in
the public sector. Public Productivity and Management Review, 22, 308-325, STEURER, R. Strategic Public
Management as Holistic Approach to Policy Integration, http://userpage.fu-
berlin.de/ffu/akumwelt/bc2004/download/steurer_f.pdf., staženo 7.7.2009
7 VESELÝ, A., NEKOLA, M. a kol.: Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody a praxe, str. 60, dále
viz DALAL – CLAYTON, B., BASS, S Sustainable Development Strategie: A resource Book (2002) -
požadavky na efektivní participaci při strategiích.
8 DALAL – CLAYTON, B., BASS, S.: Sustainable Development Strategies: A Resource Book, 2002, Paříž, str.
3.
9 VESELÝ, A, NEKOLA, M. a kol.: tvorba veřejných politik: přístupy, metody a praxe, str. 77.
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Rady EU v 1. pol. roku 2006, zvláště pak na platformě tzv. Friends of Presidency /FoP/. Tato
speciální Pracovní skupina Rady vznikla pouze za účelem zpracování obnovené SUR EU a
po splnění svého úkolu zanikla, jakmile její pracovní výstup schválil Výbor stálých zástupců
(COREPER).

Jako typ výzkumného designu jsem si vybrala případovou studii (case study design),
jejímž předmětem zájmu je studium konkrétního programu, události procesu apod. v určitém
časovém úseku. Toto úzké zaměření umožňuje hlubší analýzu zkoumaného případu v jeho
přirozeném prostředí a pochopení hlubších souvislostí a vztahů, které zůstávají jiným
výzkumným designům utajeny. Případová studie je rovněž vhodná k výzkumu témat, které
jsou málo probádané nebo pro badatele z vnějšku obtížně srozumitelné.10 Mým zájmem bylo
metodou sledování procesu analyzovat, jakým způsobem byly instituce zapojeny do tvorby
SUR. Technikou rozboru prosazování strategického řízení k udržitelnému rozvoji byl jak

[…]

tom, zda se přijatou strategii podaří vykomunikovat/naplnit/zrealizovat.

Zapojení

dalších institucí /

orgánů

stakeholders

Evropský parlament
Výbor regionů
Evropský hospodářský a
sociální výbor
Národní parlamenty
Regionální uskupení
Nevládní organizace
atd.

V případě zpracování
obnovené Strategie
udržitelného rozvoje EU v
1. pol. roku 2006

formou

konzultací (dle pravomocí)

veřejné konzultace

Možnost ke zlepšení

při zpracování

aktualizace Strategie

udržitelného rozvoje

v roce 2011
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Tabulka III. Klíčové kroky při zahájení nebo zlepšování SUR( viz POTŮČEK: Strategické
vládnutí, str. 227)
KROKY NAPLNĚNÍ SUR 2006 REALIZACE
Zmapování a využití stávajících
mechanismů

Ano Zodpovědnost Evropská
komise
Strategie ve členských státech
EU

Ustavení nebo posílení sekretariátu
a
nebo koordinačního útvaru SUR

Ne Neexistuje

Ustavení nebo posílení dozorčí
rady nebo obdobného fóra SUR

Ne Neexistuje

Nalezení nebo zlepšení politické
odpovědnosti SUR

Částečně („dvojí vláda“ –
neboli double hat – Evropská
komise a Evropská rada)

Prosincová Evropská rada
schválení vyhodnocení
Evropská komise předloží
Dvouleté hodnocení
Provádění, monitorování a
následná činnost (str. 25- 29)

Nastavení nebo potvrzení mandátu
pro SUR

Ano Evroská rada červen 2006 –
prosinec 2009

Zajištění širokého „vlastnictví“
SUR (ministerstva, občanský
sektor, soukromý sektor)

Ano Komunikace, mobilizace
zúčastněných subjektů a
znásobení úspěchu (str. 25 –
26 obnovené SUR EU

Mobilizace potřebných zdrojů
(dovednosti, lidé, instituce,
finance)

Ano Finanční a ekonomické
nástroje (str. 24)

Rozpoznání zájmových skupin
(stakeholders) a určení jejich rolí
v SUR

Ano Komunikace, mobilizace
zúčastněných subjektů a
znásobení úspěchu (str. 25 –
26 obnovené SUR EU

Zmapování procesu SUR,
shromáždění stávajících strategií a
dalších plánovacích procesů

Ano Období v období revize SUR
EU (2004 – 2005)
hodnocení 2007 a 2009

Usilování o zlepšování koherence a
koordinace strategických rámců na
všech úrovních

Ano Ano – požadavek aktualizace
SUR členských zemí EU do
roku 2007

Konsensuální nastavení základních
pravidel postupu prací

Ano Ano – Rada EU/Evropská
rada

Sestavení plánu a harmonogramu
prací

Ano Ano v rámci opatření
jednotlivých priorit

Prosazování SUR Ano Evropská rada
Provádění, monitorování a
následná činnost (str. 25- 29)

Nastavení a zlepšování stálých
mechanismů a procesů SUR.

Ano Při dvouletých hodnocení
realizace SUR EU
(2007,2009 a 2011)

Tabulka IV. Možnosti ke zlepšení - Institucionalizace
Institucionalizace udržitelného
rozvoje na úrovni EU dle
národních příkladů nejlepší praxe

Vytvoření Rady pro
udržitelný rozvoj

Instituce mezivládního
charakteru, která bude
koordinovat udržitelný rozvoj
EU

Vytvoření Komisariatu pro
udržitelný rozvoj pod
předsedou EK

Instituce nadnárodního
charakteru – iniciace a
vyhodnocení naplňování
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Schéma I. Proces strategického řízení jako nepřetržitý proces dle podnikové praxe aplikace na EU
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EVROPSKÁ RADA
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Socio-ekonomické EU
členské země a mezinárodní

Externí a interní prostředí
firmy

EKONOMICKÉ FAKTORY
ENVIRONMENTÁLNÍ A
KLIMATICKÉ FAKTORY

SOCIÁLNÍ FAKTORY

ANOTACE

Cílem předkládané disertační práce je zhodnotit účast institucí při tvorbě Strategie
udržitelného rozvoje EU a zjistit, která instituce byla primárně zodpovědná za strategické
řízení směrem k udržitelnému rozvoji EU. Účast institucí na tomto procesu byla analyzována
z pohledu hlavních integračních paradigmat (mezivládní a nadnárodní) a pomocí modelu
tvorby strategií (Průběžného zdokonalování strategií udržitelného rozvoje).

Ústředním aspektem koumání bylo (praktické) strategické uplatnění konceptu udržitelného
rozvoje na úrovni EU a sledování různých aktérů, jak tento koncept podporují. Metodou
zkoumání byla případová studie analytická a narativní. Výzkum byl zasazen do kontextu
prosazování politiky udržitelného rozvoje na úrovni EU.

Klíčová slova: udržitelný rozvoj, Evropská unie, strategické řízení, strategie udržitelného
rozvoje, instituce EU

SUMMARY

The aim of the disseration is to assess the participation of institutions in the process of the
formulation of the EU Sustainable Development Strategy and to find out, which of the
institution was mainly responsible for leadership in strategic management towards the
sustainable development EU. The participation of institutions in this process was analysed
from the point of view of main integration theories (intergovernmental and supranational) and
by the application of the model of formulation of strategy (Continuous Improvement
Approach to Managing Sustainable Development).

The main aspect of this dissertation was to analyse the practical realisation of sustainable
development at the EU level as well as to observe various actors which were involved in the
process of preparation of the EU Sustainable Development Strategy. The method of analysis
was analytical and narrative case study design. The research was embedded in the context of
enforcement of sustainable develoment policy at the EU level.

Key words: sustainable development, the European Union, strategic management, strategy of
sustainable development, EU institutions
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 PŘÍLOHY
