Posudek na disertační práci
**„Přístupy aktérů a jejich zapojení v procesu strategického řízení
k udržitelnému rozvoji v EU. Role institucí při tvorbě obnovené strategie
udržitelného rozvoje (2006)“**

Autorka: PhDr. Lenka Škrábalová
Školitelka: prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Autorka si volbou tématu disertační práce - zapojení institucí EU do procesu tvorby obnovené Strategie udržitelného rozvoje EU – zvolila zásadní téma. Strategie udržitelného rozvoje je sama o sobě svým obsahem klíčovým tématem budoucnosti naší společnosti. Proces tvorby, vyjednávání a implementace strategie v institucionálním rámci EU dostává téma do pragmatictější roviny pokroku, který jsme v dané oblasti schopni reálně dosáhnout. Autorka se tu věnuje pochopení fungování a motivaci široce chápaných institucí EU a reálným šancím na prosazení strategie. Zúžení tématu na „proces přípravy strategie udržitelného rozvoje, která je výsledkem shody zapojených aktérů“, nikoli na to, jak se posléze daří strategii implementovat a hodnocení skutečného dopadu, považuji za vhodné. Zúžení umožňuje soustředit se na úlohu jednotlivých aktérů a nerozptylovat pozornost vyhodnocováním dosažitelných indikátorů pokroku, což považuji za téma samo o sobě dosti obsažné. V úvodu práce autorka výstižně charakterizuje téma v podobě výzkumných otázek, z nichž zásadní je především identifikace instituce v EU, která má největší vliv na rozhodování o strategii udržitelného rozvoje a vysvětlení příčin tohoto stavu.

Autorka správně zdůrazňuje základní problém vyjednávání v institucích EU, a to kombinaci nadnárodního přístupu, který ztělesňuje především Evropská komise, a mezivládního vyjednávání, které ovlivňuje rozhodování a stanoviska Rady EU. Na mnoha případech pak ukazuje způsob vytváření koalic, které ovlivňují výslednou formulaci strategie. Oceňuji hluboké zmapování dostupných teoretických modelů, kdy autorka bere v úvahu i principy strategického řízení známé z businessu, zejména si cením vhodné kombinace uváděných konceptů vztahujících se k teoretické ekonomii, teorii vyjednávání a teorii strategického managementu. Analogií s businessem bychom mohli najít mnoho, především v oblasti řešení problému, jak sladit v „modelu víceúrovňového vládnutí“ nadnárodní, národní/regionální a lokální cíle, proces přizpůsobování globální strategie místním podmínkám, resp. jak efektivně lokalizovat strategii. Z oblasti řízení nadnárodních společností bychom zde možná mohli získat i více poučení.

Střední část disertace v chronologickém sledu ukazuje proces objevení se tématu udržitelného rozvoje, jeho vývoj a proceduru vyjednávání o strategii udržitelného rozvoje, který probíhá současně s diskusemi a přehodnocováním Lisabonské strategie. Autorka opakovaně zdůrazňuje nutnost kombinace nadnárodního a mezivládního konceptu vyjednávání. V této souvislosti vyslovuje tři hypotézy, které ověřuje pomocí analýzy procesu vyjednávání, jeho výsledků a úlohy jednotlivých institucí. Tato pasáž je pro čtenáře sice poněkud epická, nicméně v poslední kapitole autorka vyvozuje konkrétní závěry, u kterých je zřejmé, že měla možnost být vnitřním pozorovatelem chování jednotlivých aktérů. Mimo jiné konstatuje, že problém vnitřní koordinace vyjednávacího procesu v institucích EU je způsoben nedostatkem politického řízení shora a řešení vidí ve vytvoření jasné dělící čáry mezi administrativní a politickou koordinací.

Celkově oceňuji logičnost zpracování, použití relevantních metod, rozsah a hloubku prostudované literatury i vyvození konkrétních závěrů, které na případové studii dokumentují teoretické koncepty. Práce je z tohoto pohledu využitelná především v dalším výzkumu a může být inspirací i pro praktické chování a jednání aktérů. Bohužel musím konstatovat, že technická stránka zpracování textu daleko zaostává za obsahem (toto konstatování je vlídným hodnocením).

Pro závěrečnou rozpravu navrhuji zaměřit se na tyto otázky:

- 1) Podrobněji vysvětlit příčiny nepotvrzení třetí hypotézy.
- 2) Nehrozí nebezpečí „konkurence“ Evropské komise a Rady při další aktualizaci strategie udržitelného rozvoje? Jakou roli zde hraje leadership, osobnost, která stojí v čele příslušné instituce?
- 3) Co stálo za úspěchem FoP během rakouského předsednictví a naopak zapadnutím zprávy Strausse – Kahna prezentované Evropské komisi v roce 2004?

Závěr: Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. ledna 2010

prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc.
FMV, VŠE v Praze